nans se profunde coram sacro accipiat particulas super patenam: etynam in manibus accipiens ostendat oibus, dicens. Dicitis oēs, sicut ego dico. Dñe non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tamen dic verbo et sanabitur anima mea. Et repetat scbo et tertio eadem uerba in vulgari. Quo tertio repetito, ostendat corpus dñi oibus successiue dicendo. Corpus dñi nri Iesu Christi custodiat, et perducatur te in vitam eternam. Faciendo signum crucis cum hostia super singulos. Et sic cōicet oēs, qui sunt in primo ordine. Qui posteaque sacrum sumpserint, surgat, et alij remaneant: et alij cōicent. Et postquam cōicauerint, accipiant ablutionem

Ordo ad communicandum infirmum
nuculo super locum paratum, accedens ad infirmum aspergat
eum aqua benedicta, dicens. **Añm. Asperges me.** ps. **Disere-**
re mei Deus. Gloria. et repetitur **Añm Asperges me.** **Qua-**
petita dicat sacerdos. **R. Saluum fac seruum tuum. R. Deus**
sperantem in te. V. Mitte ei dñe auxilium de sancto. R. Et de
Sion tuere eum. V. Nihil proficiat inimicus in eo. R. Et filius
iniquitatis non apponat nocere ei. V. Esto ei dñe turris forti-
tudinis. V. A facie inimici. V. Dñe exaud. R. Et cla. V. Dñs
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Oremus. Oratio.

Deus infirmitatis humane singulari presidium, auxilij tui
super infirmū famulū tuum onde virtutem; vt ope miseri
cordie tue adiutus, ecclesie tue sancte incolumis reperiri me
reatur. **Per Chm.** Deinde infirmus dicat. **Confiteor.** si san
vel sacerdos faciat ei confessionē sicut superius in ordine cele
brandi missam. fol. 80. **Postea dicat. Misereatur et Indulge-**
tiam. **Postea absolutionem.** **Dñs Iesus Christus.** vt supra in
generali cōione. ca. immediate precedenti. **Postea sacerdos de**
uet corpus dñi de pyride vel calice, et ostendat infirmo, dicens.
Credis qd hic sit Christus saluator mundi? Quo dicente; Res-
do, Dicit sacerdos. Dic sicut ego dico: Dñe non sum dignus
vt intres sub tectum meum: sed tm dic verbo et sanabitur ani-
ma mea. Quo dicto ter, sacerdos dñs infirmo eucharistiā di-
ca. Accipe frater vel soror viaticus corporis dñi nri Iesu Chri
qui te custodiat ab hoste maligno, et perducatur in vitam eternā.
Amen. **Postea sacerdos lauet digitos suos cum vino puro et**
aqua, et tradat infirmo lotionem nihil dicens. Peracta cōione
sacerdos dicat. V. Domine exau. R. Et clamor. V. Dominus
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Oremus. Oratio.

Domine sancte, p̄ ops, eterne Deus: te fideliter deprecamur:
vt accipēti fratri nostro vel sorori nostre sacrosanctū
corpus dñi nri Iesu Chri filij tui taz corpori, q̄ aīe p̄osit ad
remediū sempiternū. **R. Amē. Et hoc dicto, Herum aspergat**
equam benedictam, et dicat. Dñs vobiscum. Oremus. Oratio.
Aaudi nos dñe sancte, p̄ ops, eterne deus: et mittere de
gneris sanctus angelū tuuz de celis: qui custodiat, foueat,
protegat, visitet, atqz defendat oēs habitantes in hoc habitacu
lo. **Per Christum. R. Amen. Quo dicto reuertatur ad eccle-**
siam.

nam, dicendo ps. **Miserere mei Deus.** Reuerſus igitur ad eccleſiam ſacerdos cum corpore dñi, dum fuerit ante choruſ, vel ante altare ſacr̄i, vertat ſe ad eos, qui ſacr̄m aſſociauerunt genit̄eros, & faciat eis breuem confeſſionem & abſolutionē, & annunciet indulgentiam dierum ducentorū illis, qui ſacr̄m cum lumine ſunt proſecuti: qui vero ſine lumine centū dies p̄ quolibet. Poſtea dicit ſuper eos orōnem. **Dñs vo. Oremus. Oratio.**

Oeus, qui nobis ſub ſacramēto mirabili paſſionis tuę memoriaſ reliquiſti, tribue, queſumus, ita nos corporis & ſanguinis tui ſacra myſteria venerari: vt redēptionis tuę fructum in nobis iugiter ſentiamus. Qui viuis & regnas per omnia ſecula ſeculorum. Amen.

Poſtea eleuato tabernaculo cū corpore domini, faciat ſignum crucis ſuper eos omnes, & reponat ſacramentum in loco ſuo.

Cauet ſacerdos, q̄ non det corpus Chriſti alicui infirmo, niſi fuerit in bono ſenſu, ita q̄ cognoſcat illud bene & aperte, q̄ quantumcunq̄ infirmus confeſſus fuerit peccata ſua. Sacerdos communicato infirmo, debet eis bonis verbis perſuadere, q̄ ſi neceſſe fuerit, detur ſibi ſacramentum extreme vnctionis.

Si ep̄s infirmatur, & vult corpus dñi poſt cōfeſſionē ſumere ſacerdos celebrans miſſam pro eo in camera, faciat oēs ceremonias preſatas, excepto q̄ reſeruat particulam pro ep̄o, & non totum ſanguinem ſumit, ſed partem eiꝯ reſeruat pro ep̄o, quam poſt corpus dñi ei dat. Sacerdotes aut̄ infirmi, quādo cōicant, debent habere ſtolam a collo pendentem, & ſic cōicere debent. 23. diſt. c. eccleſiaſtica. Alia omnia, vt ſupra ſeruantur. Sacerdos parochialis debet viſitare infirmos ſepe. De celeb. c. 1. **N**are ieiunus vſque ad horam congruam celebrandi: & ſi celebrat, non debet ſumere purificationem pp̄ neceſſitatem. ſi poſſibiliter occurratur, niſi aliū habeat: per quez poſſit ſupplere: vt no. Panoz. in d. ca. **I**tem ſacerdos parochialis pōt ſacr̄a conferre p̄ſegrimis & hoſpitibus conſluentibus ad eccleſiam ſuam: ſm̄ Panoz. in d. ca. 1. & mortuos ibidem ſepelire: niſi alibi elegerint ſepulturam: & eo caſu debet habere quartam.

De cuſtodia ſacramenti eucharistię. Cap. 82.

Ultimo dicendum eſt de cuſtodia ſacramenti Eucharistię, quez maxima cū reuerentia & cuſtodia ſub clauibus firmiſſimis

D ſumis

De custodia sacramenti eucharistie

finis debet conseruari, ne ad manus maleficorum deueniat: ne, quod ecclesie, et christiano populo datus est ad salutem, oia bolo operante ad perniciem conuertatur. de celeb. miss. ca. Sane. De custo. eucha. ca. Statuimus. ¶ Sacerdos autem in hoc negligens, si per eius incuriam et malam custodiam corpus domini fuerit male expositum, debet tribus mensibus ab officio suspendi: et si quid nefarium inde factum fuerit, maiori pena est puniendus. Aduertat et sacerdos, ne hostie consecrate in magno numero pro conseruatione consecrentur, ne corrumpanur a vermibus: et adeo firmo vase includi debet, ne a muribus corrodamur: et in ipso vase lineus panniculus, qui purificatorium dicitur, ponatur, in quo hostie reponantur, ut melius conseruentur. Sepius autem mutande sunt hostie: antiquae sumende sunt, et recentiores consecrande. Quod si aliquando a vermibus corrodamur, si species integre remanent: quia ibi est corpus Christi, reuerenter et diligenter a vermibus sunt purgande, et sumende: vermes vero comburendi sunt super patenam: et cineris in sacrario reponi debent. Debet et sacerdos ante corpus Christi tenere lampadem accensam, quia ibidem est corpus domini nostri Iesu Christi. Qui est vera lux, que illuminat oem hominem uenientem in hunc mundum. Jo. 1. c. Et debet sacerdos non solum conseruare diligenter sacra eucharistie: verum et oia ad illud ordinata debet tenere munda et nitida: sicut paramenta, calices, corporalia, altaria, et ecclesiam: alias peccat mortaliter: quod hoc ei in iure precipitur. De custo. eucha. ca. Reliqui. Nec debet permittere in ecclesiis poni supellectilia, vasa et alia ad laicos pertinetia, nisi in casu bellorum, aut incendiorum repentino, aut propter alias necessitates urgentes: et eo casu cessante necessitate ad loca pristina reportentur. ¶ **Et concil. Turon. Cap. 4.** Omnis presbyter habeat pyxidem, aut vas tanto sacro dignum, ubi corpus dominicum diligenter recondatur, ad viaticum dandis recedentibus a seculo. Semperque super altare habeatur eucharistia obseruata propter mures et nefarios homines: et de septimo in septimum diem semper mutetur. i. a presbytero illa sumatur: et alia, que eodem die consecrata est, in locum eius subrogetur: ne forte diutius obseruata, inuida, (quod absit) fiat. ¶ **Et epistola Clementis Pape. Capit. 28.** Presbyter semper eucharistiam